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1 [ BIANCO ] MADONA óleo sobre tela   ass. dat. 1974 inf. dir.   77 x 56 cm   R$ 6 / 8.000

Reproduzido na pág. 85 do livro-documento Bianco, Léo Christiano Editorial Ltda., 1982.

2 [ BIANCO ] BOIADA óleo sobre eucatex   ass. dat. inf. dir.   dat. 1979 no verso  
35,5 x 40 cm   R$ 3 / 5.000

3 [ CARYBÉ ] CAVALOS DA RAINHA óleo sobre tela   ass. dat. 1969 inf. dir.   ass. e situado
“série dos Cavalos da Rainha” Londres 1969 com catalogação Fundação Rio – Exposição
Itinerante Coleção Sul América no verso   47 x 60 cm   R$ 25 / 35.000



6 [ PORTINARI ] MENINA COM TRANÇA E LAÇO desenho a crayon colorido em papel pardo
ass. dat.1957 inf. dir.   40 x 34 cm   R$ 40 / 60.000

Reproduzido na pág. 312, vol. IV, sob n. 4245 (FCO 5294) do Catálogo Raisonné do artista.

4 [ CARLOS SCLIAR ]
AUTORRETRATO

óleo sobre tela   
ass. dat. 1940 sup. dir.
49 x 33 cm   
R$ 10 / 15.000

5 [ TENREIRO ]
FIGURA MASCULINA

óleo sobre tela   
ass. dat. 1950 inf. esq. 
e no verso   
46 x 38 cm 
R$ 9 / 14.000



7 [ IBERÊ CAMARGO ] CASAL sanguínea   
ass. dat. 1973 centro inf.   39 x 31 cm   
R$ 2 / 4.000

8 [ PICASSO ] SEM TÍTULO D’APRÈS PICASSO

litogravura   ass. inf. dir.   dat. 24 Juin XXXIII 
e situado Boisgeloup inf. esq.   28,5 x 36,5 cm   
R$ 7 / 9.000

10 [ ISMAEL NERY ] DUAS FIGURAS VISCERAIS aquarela sobre papel   ass. inf. dir.
24,3 x 16 cm   R$ 35 / 45.000

Com etiqueta no verso das exposições 19ª. Bienal de São Paulo - Imaginários
Singulares 1987 e MAC-USP – 1984.
Ex-coleção Yutaka Sanematsu.

9 [ TARSILA ] GENTE DO POVOADO água forte ponta seca e relevo sobre
papelass inf. dir.   ass. PA inf. esq.   28 x 44,5 cm   R$ 8 / 12.000

Reproduzido na pág. 146, vol. III do Catálogo Raisonné da artista. 



11 [ DACOSTA ] VENUS I óleo sobre tela   
ass. inf. dir.   titulado no verso   27 x 22 cm   
R$ 8 / 12.000

12 [ DACOSTA ] MENINA E BICICLETA

óleo sobre tela   ass. dat. 1966 inf. dir. 
titulado no verso   25 x 29 cm   
R$ 14 / 18.000

13 [ BRUNO GIORGI ] SÃO JORGE E O DRAGÃO

escultura em bronze patinado   1953   
40 x 20 x 9 cm   R$ 14 / 18.000



15 [ BRUNO GIORGI ]
MULHER NO ESPELHO

escultura em bronze patinado   
98 x 52 x 50 cm   
R$ 40 / 60.000

14 [ DACOSTA ] VÊNUS óleo sobre tela   ass. dat. 1975 inf. dir. e no verso   73 x 92 cm   
R$ 25 / 35.000



16 [ CÍCERO DIAS ] SEM TÍTULO óleo sobre tela   ass. inf. esq. e no verso   73 x 60 cm
R$ 70 / 90.000 

17 [ CÍCERO DIAS ] CASAL NA VARANDA óleo sobre tela   ass. no verso   73 x 60 cm    
R$ 70 / 90.000 



18 [ DI CAVALCANTI ] NU óleo sobre tela  ass. inf. dir.   35 x 48 cm   R$ 300 / 400.000

Com etiqueta do MAM – São Paulo no verso.
Reproduzido no catálogo da Retrospectiva Di Cavalcanti – 1971, MAM-SP, catalogado sob o n. 473.
Ex-coleção Roberto Magalhães Suñe.

19 [ DI CAVALCANTI ] GATO NA JANELA óleo sobre tela   ass. dat. 1966 inf. dir.   60 x 81 cm   
R$ 120 / 160.000

20 [ DI CAVALCANTI ] BORDEL óleo sobre tela   ass. dat. 1966 inf. esq.   46 x 61 cm     
R$ 250 / 300.000



21 [ JOSÉ PEDROSA ] SEM TÍTULO escultura em bronze patinado   6/6   
ass. no verso   26 x 65 x 15 cm   R$ 8 / 12.000

22 [ IBERÊ CAMARGO ] FIGURAS óleo sobre tela   ass. dat. inf. dir. 1987
e no verso   ass. titulado e situado PA dat 4-2-87 n. 5/87   
27 x 35 cm   R$ 100 / 150.000

Reproduzido na pág. 146 do livro do artista (Banco Pactual, Silvia Roesler). 



25 [ MARIA POLO ] POLÍPTICO óleo sobre tela   ass. dat. 1973 inf. esq.   
187 x 148 cm  R$ 20 / 30.000

Com etiqueta da Galeria Saramenha no verso.
Participou do Panorama de Arte Atual Brasileira – MAM-SP.

23 [ JORGE GUINLE ]
SEM TÍTULO

óleo sobre tela
com autenticação 
no verso
62 x 135 cm
R$ 20 / 30.000

24 [ LUIZ AQUILA ]
DA TERRA PARA A PINTURA

acrílica sobre tela   
ass. inf. dir. 1992 
e no verso 
170 x 140 cm
R$ 14 / 18.000



26 [ BARRIO ]
SEM TÍTULO

acrílica sobre tela e cartão
ass. dat. 1983 no verso   
41 x 28 cm   
R$ 1 / 2.000

27 [ BARRIO ]
PERFEITO QUADRANTE

guache, nanquim e 
acrílica sobre papel   
ass. dat. 1986 inf. dir. 
36 x 42 cm    
R$ 2 / 4.000

28 [ ABELARDO ZALUAR ]
SEM TÍTULO

pastel oleoso sobre papel   
ass. inf. dir. 1958   
48 x 71 cm   
R$ 4 / 6.000

29 [ ABELARDO ZALUAR ]
SEM TÍTULO

pastel oleoso sobre papel   
ass. inf. dir. 1964   
68,5 x 48,5 cm   
R$ 4 / 6.000



30 [ THOMAS IANELLI ] SEM TÍTULO óleo sobre tela   ass. inf. dir. e no verso   
80 x 110 cm   R$ 15 /20.000

31 [ GONÇALO IVO ] RIO S. FRANCISCO óleo sobre madeira   ass. dat. 1992/93
Janeiro no verso    45 x 92 cm   R$ 15 /20.000

32 [ GONÇALO IVO ] SEM TÍTULO óleo sobre tela   ass. dat. 1994 Jan/Fevereiro e
situado Lençóis - BA no verso   120 x 150 cm   R$ 20 /30.000



33 [ ANTONIO DIAS ] TRAMA xilogravuras em papel artesanal do Nepal álbum
contendo 10 trabalhos   cada folha numerada e assinada pelo artista 15/50
1996   57 x 83,5 cm (cada)   R$ 20 / 30.000

34 [ ALUÍSIO CARVÃO ] SEM TÍTULO acrílica sobre tela   ass. dat. 1996 no verso
38 x 46 cm   R$ 9 / 14.000



35 [ MIRA SCHENDEL ] SEM TÍTULO desenho sobre papel de arroz   ass. dat. 1964 inf. dir.
46 x 22,5 cm   R$ 12 / 16.000

36 [ MIRA SCHENDEL ] SEM TÍTULO monotipia em papel de arroz   ass. dat. 1964 inf. dir. 
45 x 21 cm   R$ 10 / 15.000

37 [ MIRA SCHENDEL ] SEM TÍTULO desenho sobre papel de arroz   ass. dat. 1965 inf. dir.
47 x 22 cm   R$ 70 / 90.000



39 [ VOLPI   ] MASTRO E BANDEIRAS têmpera sobre tela   ass. no verso   48 x 72 cm   
R$ 180 / 220.000

38 [ IONE SALDANHA ]
SEM TÍTULO

têmpera sobre bambu
ass. sup. interna  
alt. 170 cm   
R$ 35 / 45.000



40 [ JOSÉ RESENDE ]
PASSANTE

escultura em aço
inoxidável   
179 x 16 x 49,5 cm   
R$ 30 / 40.000

41 [ TOMIE OHTAKE ]
SEM TÍTULO

óleo sobre tela   
ass. dat. 1969 inf. esq.
135 x 100 cm   
R$ 180 / 220.000



42 [ MIRA SCHENDEL ] SEM TÍTULO monotipia sobre papel de arroz   
ass. dat. 1964 inf. dir.   47 x 22 cm   R$ 12 / 16.000

43 [ MIRA SCHENDEL ] SEM TÍTULO monotipia sobre papel de arroz   
ass. dat. 1966 inf. dir.   46 x 21,5 cm   R$ 12 / 16.000

44 [ MIRA SCHENDEL ]
COMPOSIÇÃO EM OCRE

óleo sobre papel de arroz
ass. dat. 1975 inf. dir.   
39,5 x 29 cm   
R$ 90 / 120.000

45 [ MIRA SCHENDEL ]
COMPOSIÇÃO EM PRETO

têmpera sobre juta   
ass. dat. 1963 no verso   
30 x 22 cm   
R$ 90 / 120.000



47 [ ANTONIO MANUEL ] SEM TÍTULO acrílica sobre tela   ass. dat. 1983 no verso 
40 x 50 cm   R$ 8 / 10.000

46 [ IONE SALDANHA ]
SEM TÍTULO

têmpera sobre bambu   
ass. sup. interna   
200 x 11 cm   
R$ 30 / 40.000



48 [ WAKABAYASHI ] PINTURA 66 N.3 óleo sobre tela   ass. dat. 1966 esq. inf.   215 x 172 cm
R$ 40 / 50.000

49 [ WAKABAYASHI ] SEM TÍTULO óleo sobre tela   ass. dat. 1966 sup. dir.   216 x 172,5 cm   
R$ 40 / 50.000

50 [ TOMIE OHTAKE ] SEM TÍTULO óleo sobre tela   ass. dat. 1990 inf. esq.   
ass. dat. 1990 no verso   150 x 150 cm   R$ 80 / 100.000



51 [ AMILCAR DE CASTRO ] SEM TÍTULO acrílica sobre eucatex   ass. dat. 1988 no verso
58 x 88 cm   R$ 10 / 14.000

52 [ AMILCAR DE CASTRO ] SEM TÍTULO acrílica sobre tela   ass. dat. 1999 no verso   
130 x 200 cm   R$ 40 / 60.000



55 [ IANELLI ] COMPOSIÇÃO EM VERDE têmpera sobre tela   ass. inf. dir.   
180 x 130 cm R$ 120 / 160.000

53 [ IANELLI ]
SEM TÍTULO

têmpera sobre tela
ass. dat. 1976 inf. esq. 
90 x 100 cm
R$ 70 / 90.000

54 [ IANELLI ]
SEM TÍTULO

têmpera sobre tela   
ass. inf. dir
100 x 80 cm   
R$ 80 / 120.000



56 [ IONE SALDANHA ] SEM TÍTULO escultura em madeira pintada   ass. na base
71 x 7 x 7,5 cm   R$ 20 / 30.000

57 [ SERGIO CAMARGO ] SEM TÍTULO escultura em mármore de Carrara   
32 x 60 x 28 cm   R$ 200 / 250.000



58 [ FRANZ WEISSMANN ]
SEM TÍTULO

escultura em ferro pintado
ass. dat. 1980 na base      
alt. 242 cm    
R$ 120 / 160.000

59 [ BURLE MARX ] COMPOSIÇÃO óleo sobre tela   ass. dat. 1968 inf. dir.   81 x 100 cm
R$ 70 / 90.000



62 [ DIONÍSIO DEL SANTO ] SEM TÍTULO óleo e têmpera sobre tela   
ass. inf. dir. 1983 e no verso   76 x 58 cm   R$ 20 / 25.000

60 [ DIONÍSIO DEL SANTO ]
MULHER E FLOR

óleo e têmpera sobre tela   
ass. dat. 1980 inf. dir. 
e no verso
81 x 53,5 cm   
R$ 15 / 20.000

61 [ DIONÍSIO DEL SANTO ]
BICHO DORMINDO E

PÁSSAROS NA PAISAGEM

óleo e têmpera sobre tela   
ass. dat. 1987 inf. dir. 
e no verso
76 x 90 cm   
R$ 16 / 22.000



63 [ EDUARDO SUED ]
SEM TÍTULO

óleo sobre tela   
ass. no verso   
210 x 90 cm   
R$ 25 / 35.000

64 [ MAURICIO 
NOGUEIRA LIMA ]
ABERTURA/AMARELOS-CARMIN

acrílica sobre tela    
ass. dat. 1987 e 
titulado no verso   
80 x 80 cm   
R$ 30 / 40.000

65 [ MAURICIO 
NOGUEIRA LIMA ]
ABERTURA/VERDES-VERMELHOS

acrílica sobre tela   
ass. dat. 1987 e 
titulado no verso   
80 x 80 cm
R$ 30 / 40.000



68 [ FRANZ WEISSMANN ]
SEM TÍTULO

escultura em alumínio pintado
ass. dat. 1987 P/A na base.   
31 x 25 x 25 cm
R$ 12 / 16.000

69 [ AMILCAR DE CASTRO ]
SEM TÍTULO

escultura em ferro recortado   
ass. no verso   
27,5 x 31 x 12 cm   
R$ 20 / 30.000

66 [ UBI BAVA ]
SEM TÍTULO

guache sobre cartão   
27 x 27 cm   
R$ 9 / 14.000

67 [ UBI BAVA ]
SEM TÍTULO

guache sobre cartão
27 x 27 cm   
R$ 9 / 14.000



71 [ RUBEM VALENTIM ] COMPOSIÇÃO 12   óleo sobre tela   
ass. dat. 1962 titulado e situado no verso   100 x 70 cm   R$ 120 / 160.000

70 [ RUBEM VALENTIM ] EMBLEMA RELEVO – PINTURA 3   acrílica sobre compensado
ass. dat. titulado e situado Brasília 1967 no verso   102 x 75 cm   R$ 60 / 80.000

Com etiqueta da Bienal de São Paulo de 1967.



73 [ BARSOTTI ] INTERVALOS COORDENADOS VII
acrílica vinílica sobre tela e duratex   ass. dat. 1980 e 
titulado no verso   42,4  x 42,8 cm   R$ 35 / 45.000

72 [ LOTHAR CHAROUX ] SEM TÍTULO acrílica sobre tela   
ass. inf. esq. no verso   100 x 35 cm R$ 20 / 30.000



74 [ TOYOTA ] ESPAÇO NEGATIVO escultura em alumínio e fórmica   
ass. dat. 1973 e situado São Paulo Brasil no verso   140 x 26 x 75 cm   
R$ 8 / 12.000

75 [ OSMAR DILLON ] SEM TÍTULO objeto em duratex, laca e metais   
1/5   ass. dat. 1972 no verso   diam. 73 cm   R$ 6 / 8.000



77 [ IONE SALDANHA ]
SEM TÍTULO

têmpera sobre madeira
ass. dat. nov 1988 inf. 
no verso
81 x 12 x 1,5 cm   
R$ 7 / 9.000

78 [ IONE SALDANHA ]
SEM TÍTULO

acrílica sobre madeira
ass. dat. 1991 sup. esq. 
no verso
95,5 x 8 x 1,5 cm   
R$ 7 / 9.000

76 [ IONE SALDANHA ]

a. SEM TÍTULO

têmpera sobre madeira   
222 x 3 x 2 cm 

b. SEM TÍTULO

têmpera sobre madeira   
222 x 3 x 2 cm   

R$ 8 / 12.000 (cada)



79 [ TENREIRO ] COMPOSIÇÃO VERDE-BRANCO escultura em madeira pintada
ass. dat. 1975 e titulada no verso   62 x 58 x 14 cm   R$ 25 / 35.000

80 [ IVAN SERPA ] DA SÉRIE AMAZÔNICA N. 5 acrílica sobre tela   
ass. dat. 1968 e titulado no verso 102 x 52 cm   R$ 80 / 110.000



81 [ WANDA PIMENTEL ] SEM TÍTULO nanquim e acrílica sobre papel   ass. dat. 1972 inf. dir.
36 x 56 cm   R$ 7 / 9.000

82 [ WANDA PIMENTEL ] DOIS IRMÃOS, GÁVEA E PEDRA BONITA N.10 acrílica sobre tela   
ass. dat. 1987 e titulado no verso    80 x 110 cm   R$ 12 / 18.000



85 [ JESUS SOTO ]
SEM TÍTULO

objeto em metacrilato, 
pintura, fios 
de náilon, alumínio e 
metais coloridos   88/300   
ass. na base    
50 x 21,5 x 15 cm   
R$ 40 / 50.000

83 [ JESUS SOTO ]
SEM TÍTULO

objeto em metacrilato,
pintura, fios de náilon,
alumínio e metais 
coloridos   47/200
ass. inf. esq. na base    
17 x 12,5 x 49 cm   
R$ 35 / 45.000

84 [ JESUS SOTO ]
PROYECTO

objeto em metacrilato 
e pintura   1/75   
c. 1978   
36 x 36 x 8 cm   
R$ 30 / 40.000

Participou da mostra 
Concierto Espacial em 
homenagem ao artista, 
Madrid, 2006.
Com etiqueta no verso 
da Galería Theo, Madrid.



86 [ MABE ] SEM TÍTULO guache sobre cartão   ass. dat. 1961 inf. dir.   63 x 50 cm
R$ 7 / 9.000

87 [ MABE ] SEM TÍTULO guache sobre cartão   ass. dat. 1961 inf. dir.   50 x 63 cm
R$ 7 / 9.000

88 [ MABE ] SEM TÍTULO óleo sobre eucatex   ass. dat. 1959 inf. dir.   40 x 50,5 cm
R$ 35 / 25.000



89 [ BANDEIRA ] DE NOITE óleo sobre tela   ass. dat. 1962 inf. dir. e no verso
65 x 162 cm   R$ 140 / 180.000



90 [ MABE ] SEM TÍTULO óleo sobre tela   ass. dat. 1960 inf. dir   40 x 50 cm   
R$ 20 / 30.000

91 [ MABE ] SEM TÍTULO óleo sobre tela   ass. inf. dir.   69 x 73 cm   
R$ 35 / 45.000

92 [ BANDEIRA ] COMPOSIÇÃO óleo sobre tela   ass. inf. dir.   46 x 55 cm   
R$ 120 / 160.000

Com carimbo do acervo Bandeira Atelier – MAM-Rio no verso.



93 [ BANDEIRA ]
ABSTRAÇÃO

óleo sobre tela   
ass. dat. 1957 inf. dir. 
ass. dat. 1957 e situado 
Paris no verso   
55 x 46 cm   
R$ 450 / 650.000



94 [ JAC LEIRNER ]
EXIBITION # 5
etiqueta de papel e madeira
ass. dat. 1992 e titulado 
no verso   33 x 85 cm   
R$ 25 / 35.000

95 [ CILDO MEIRELES ]
METROS

montagem com escalas 
diferentes em caixa de acrílico   
ass. dat. 1995 no verso  
220 x 35 x 6 cm   
R$ 130 / 170.000



96 [ JANETE MUSATTI ] PRIMAVERA objeto   ass. dat. 81 inf. dir.   
titulado centro sup.   ass. no verso   20 x 27 cm   R$ 9 / 13.000

97 [ VERGARA ] SEM TÍTULO acrílica e pigmentos sobre tela   ass. dat. 2000 no verso    
57 x 88,5 cm     R$ 10 / 15.000

98 [ ROSANGELA RENÓ ] SEM TÍTULO objeto   32,5 x 10,5 x 46 cm   R$ 14 / 18.000



99 [ BEATRIZ MILHAZES ]
SONHO DE VALSA

DREAM WALTZ

colagem sobre cartão      
173 x 148 cm   
R$ 550 / 650.000

Com selo no verso da 
Stephen Friedman Gallery, 
London – 2004/2005.



102 [ LEDA CATUNDA ] MAR PEQUENO II óleo sobre tecido e tela colada em eucatex
ass. dat. 1988 e titulado no verso   28 x 51 x 6 cm   R$ 8 / 12.000

100 [ ERNESTO NETO ]
PHYTUZIAN

múltiplo de 60
45 x 25 x 5 cm   
R$ 8 / 12.000

101 [ PIZA ]
SEM TÍTULO

gravura em metal
74 x 114 cm   
R$ 7 / 9.000



103 [ DANIEL SENISE ] SEM TÍTULO óleo sobre tela   ass. DS dat. 76-86 no verso    210 x 190 cm
R$ 45 / 55.000

104 [ DANIEL SENISE ] ELA QUE NÃO ESTÁ óleo e acrílica sobre cretone   
ass. DS dat. 88 no verso   247 x 212 cm   R$ 70 / 90.000

Reproduzido na capa da Revista GALERIA n. 13; na pág. 31 do catálogo da exposição 
individual do artista no Museo de Arte Contemporâneo de Monterrey, 1994; na pág. 79 do livro
Daniel Senise – Ela que não está, Cosac & Naif Edições, 1998 e na pág. 130 do livro sobre 
o artista The Piano Factory, Ed JP Morgan.



105 [ SIRON FRANCO ] NOTÍCIAS INTERNACIONAIS óleo sobre aglomerado   
ass. dat. 1975 no verso   150 x 120 cm   R$ 40 / 50.000

106 [ SIRON FRANCO ] SEM TÍTULO óleo sobre aglomerado
ass. dat. 1978 inf. dir.   185 x 122 cm   R$ 40 / 50.000



107 [ ROBERTO MAGALHÃES ] METAMORFOSE óleo sobre tela   ass. dat. 1975 inf. dir.   
64 x 80 cm   R$ 25 / 35.000

108 [ ROBERTO MAGALHÃES ] SEM TÍTULO guache, aquarela e nanquim sobre papel   
ass. dat. 1972 sup. dir.   24,5 x 34 cm    R$ 2 / 4.000

109 [ ROBERTO MAGALHÃES ] ANIMAL EXTINTO IV acrílica sobre tela   ass. dat. 1998   
titulada inf. dir.    89 x 130 cm   R$ 30 / 40.000



112 [ GERCHMAN ] O SONHO DO ADOLESCENTE acrílica sobre tela   
ass. dat. 1977 e titulada no verso   120 x 120 cm   R$ 50 / 70.000

Com selo da exposição individual do artista na Galeria Luiz Buarque de Hollanda e
Paulo Bittencourt – RJ – Abril 1977.
Ex-coleção Luiz Buarque de Hollanda.

110 [ WESLEY DUKE LEE ]
FIGURA

aquarela sobre papel   
ass. dat. 09/87 inf. dir.       
52 x 36 cm
R$ 10 / 15.000

Com etiqueta do artista no verso:
“O Realismo Mágico Há de
Vencer” e das galerias Montesanti,
1987 e Ricardo Camargo, 2008.

111 [ VERGARA ]
SÉRIE CARNAVAL

nanquim, aquarela e 
ecoline sobre papel   
ass. inf. dir.   
ass. dat. 1970 e 
titulado no verso    
50 x 34,5 cm   
R$ 8 / 12.000



113 [ ABELARDO ZALUAR ] DO ORATÓRIO acrílica sobre duratex   
ass. dat. 1973 inf. dir.   70 x 70 cm   R$ 5 / 7.000

114 [ OSMAR DILLON ] GERAR acrílica sobre tela   ass. dat. 1970 inf. dir. 
titulada no verso   89 x 114 cm   R$ 4 / 6.000

Com carimbo no verso do XIX Salão Nacional de Arte Moderna – 1970.

115 [ IVAN SERPA ] SEM TÍTULO acrílica sobre tela   
ass. dat. 1970 no verso    22,5 x 22,5 cm   R$ 20 / 30.000

116 [ DECIO VIEIRA ] SEM TÍTULO grafite e pastel sobre cartão   
ass. inf. dir.   24 x 24 cm   R$ 2 / 4.000



118 [ VIK MUNIZ ] TONY SMITH, DIE, 1962 chromogenic color print   181,6 x 226,1 cm   
R$ 180 / 240.000

Exposta em 1995 no Withney Museum na exposição “From the collection; Photografhy,
Sculpture, and Painting”.
Reproduzida na pág. 237 no livro do artista Obra incompleta – Vik Muniz, Incomplete Works,
Edições Biblioteca Nacional, 2004.   

117 [ MATHEUS ROCHA PITA ]
DA SÉRIE DIAGRAMAS

PARA DRIVE-IN

tríptico fotográfico
4/5   ass. dat. 2006 e 
titulada no verso   

a. CARRO ( CAVERNA ( CAVALO

60 x 60 cm 

b. (CARRO ( CAVERNA)  
(CAVERNA ( CAVALO)
60 x 60 cm 

c. CAVERNA < CARRO < CAVALO

60 x 60 cm

R$ 6 / 8.000 



121 [ BONADEI ] NATUREZA MORTA óleo sobre tela   ass. dat. 1966 inf. dir.   65 x 55 cm
R$ 120 / 160.000

120 [ PICASSO ] CHOUETTE

vaso de duas faces torneado
em cerâmica esmaltada em
branco, marrom e negro
com inscrição na base
Edition Picasso – Madura
alt. 25,5 cm   
R$ 8 / 12.000

Reproduzido na pág. 76 no
catálogo Picasso de Alain Ramié
sob n. 135.

119 [ BERNARD BOUTS ]
UMA MAÇÃ CORTADA

óleo sobre madeira e 
areia com incisões 
ass. inf. dir. 
100 x 100 cm
R$ 14 / 18.000



122 [ DI CAVALCANTI ] NATUREZA MORTA óleo sobre eucatex
37,5 X 45, 5 cm   R$ 90 / 120.000

123 [ DI CAVALCANTI ] PAISAGEM óleo sobre tela   ass. inf. dir.   72 x 50 cm   
R$ 120 / 180.000



125 [ PANCETTI ] ITANHAÉM óleo sobre tela   ass. dat. 1945 inf. dir.   
ass. dat. 28 out. 1945 e situado no verso   38 x 46 cm   R$ 120 / 160.000

124 [ INIMÁ ] PAISAGEM URBANA óleo sobre tela   ass. inf. esq.   71,5 x 100 cm   
R$ 40 / 60.000



127 [ BONADEI ] PAISAGEM óleo sobre tela   ass. dat. 1948 inf. dir.   33 x 46 cm   
R$ 100 / 130.000

126 [ DJANIRA ] SEM TÍTULO óleo sobre tela   ass. inf. dir.   55 x 81 cm   R$ 25 / 35.000



128 [ FRANS POST ] INCENDIA MOLARUM PRAEFACTURE OMNIUM SANCTORV ponta-seca   
ass. dat. 1645 inf. esq. na chapa   39 x 50,5 cm   R$ 18 / 25.000

Documentado no livro de Gaspar Barleus Rerum.

129 [ P H BENOIST ] PANORAMA DE RIO DE JANEIRO – IMP. LEMERCIER, PARIS

litografia aquarelada   36,5 x 48,5 cm   R$ 7 / 9.000

130 [ NICOLAS ANTOINE TAUNAY ] SEM TÍTULO aquarela sobre papel   ass. inf. dir.   
29 x 27 cm    R$ 40 / 50.000



132 [ BAPTISTA DA COSTA ] PAISAGEM óleo sobre tela   ass. inf. dir.   75 x 100 cm   
R$ 50 / 70.000

131 [ FÉLIX ÉMILE TAUNAY ] SEM TÍTULO aquarela sobre papel   ass. inf. dir.   37 x 49 cm   
R$ 40 / 60.000



REGULAMENTO DO LEILÃO

1. Os organizadores diligenciaram com esmero e cuidado a confecção do catálogo e
procuraram descrever tanto quanto possível as peças a serem leiloadas.

2. As obras de arte foram cuidadosamente examinadas antes do leilão e a Bolsa de Arte se
responsabiliza por sua autenticidade. Na hipótese de divergência, desde que baseada em
laudo firmado por perito idôneo, o arrematante poderá optar pela anulação de transação
dentro do prazo de 3 (três) meses após a compra.

3. Considerando que as obras apresentadas são de propriedade de terceiros, entende-se a sua
venda no estado em que se encontram. Por essa razão, solicitamos que procedam aos
exames que desejarem antes do leilão. Não serão aceitas desistências após o arremate.

4. Todos os lotes estão sujeitos a um preço mínimo, indicado pelo pro-prietário, que poderá
licitar pessoalmente ou através de representante.

5. O leiloeiro poderá receber ordens de compra com limites máximos indicados pelos
interessados. Nesse caso um funcionário devidamente credenciado ficará incumbido de
licitar até o limite autorizado.

6. Poderá ser solicitado aos arrematantes, após cada adjudicação, assinatura de termo de
compromisso.

7. No ato da compra o arrematante pagará 30% (trinta por cento) como sinal e princípio de
pagamento, mais 5% (cinco por cento) referente à comissão do Leiloeiro. O saldo deverá
ser pago contra entrega da obra.

8. As obras de arte arrematadas deverão ser retiradas 2 (dois) dias após o término do leilão,
por conta e risco do arrematante. A não retirada das obras dentro desse prazo será
considerada como desistência, perdendo o licitante qualquer direito sobre o sinal.
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